[bookmark: _GoBack]FORMATI I DEKLARATËS 
INFORMACION PËR KATEGORIZIMIN E NMVM-VE

Identifikimi i ndërmarrjes 

Emri i Subjektit …………………………………....................................................................
Numri unik i identifikimit te subjektit (NUIS) .........................................................................
Adresa (e zyrës së regjistruar)...................................................................................................
Administratori/ët………………………………………………………………………………..

Kategoria e ndërmarrjes (shikoni shënimin shpjegues)

Zgjidhni për të treguar rastin (rastet) që zbatohet për ndërmarrjen aplikante:

  Ndërmarrje autonome 	Në këtë rast të dhënat në kutinë e mëposhtme rezultojnë vetëm nga llogaritë e ndërmarrjes aplikante. Plotësoni vetëm deklaratën, jo anekset. 

 Ndërmarrje partnere 	Plotësoni dhe bashkëlidhni aneksin (dhe çdo fletë shtesë), më pas plotësoni deklaratën duke kopjuar rezultatet e llogaritjeve në kutinë e mëposhtme. 

   Ndërmarrje e lidhur

Të dhënat e përdorura për të përcaktuar kategorinë e sipërmarrjes 
Të llogaritura sipas Nenit 3 të ligjit nr.43/2022 
___________________________________________________________________
Periudha e referencës (*)
___________________________________________________________________
	Numri (NjVP)
	Xhiro vjetore (**)
	Bilanci total (**)

	
	
	



(*) Të gjitha të dhënat duhet të lidhen me periudhën e fundit të kontabilitetit të miratuar dhe të llogaritur në bazë vjetore. Në rast të “ndërmarrjeve të reja” llogaritë e të cilave nuk janë miratuar, të dhënat që duhet të zbatohen do të mbështeten në bazë të një vlerësimi të besueshëm të kryer gjatë vitit financiar. 
(**) mijë lekë

	E rëndësishme:
Krahasuar me periudhën e mëparshme të kontabilitetit ka një ndryshim lidhur me të dhënat, që mund të rezultojnë në një ndryshim të kategorisë së ndërmarrjes aplikante (ndërmarrje mikro, e vogël, e mesme ose e madhe). 
	       Jo

	
	       Po (në këtë rast plotësoni dhe bashkëlidhni deklaratat lidhur me periudhën e mëparshme të kontabilitetit (3).



Nënshkrimi 
Emri dhe funksioni i nënshkruesit, i cili autorizohet të përfaqësojë ndërmarrjen: .................................................
Unë deklaroj saktësinë e kësaj deklarate dhe të çdo shtojce të saj.
Datë ......................................................................................................................
Nënshkrimi
_____________________________________


ANEKSI I DEKLARATËS
LLOGARITJA PËR PARTNERIN OSE NDËRMARRJEN E LIDHUR

Shtojcat që duhet të përfshihen nëse është e nevojshme

· Aneksi A nëse ndërmarrja aplikante ka të paktën një ndërmarrje partnere (dhe çdo fletë shtesë)
· Aneksi B nëse ndërmarrja aplikante ka të paktën një ndërmarrje të lidhur (dhe çdo fletë shtesë)

Llogaritja për partnerin ose llojin e ndërmarrjes së lidhur (1) (shikoni shënimin shpjegues).
___________________________________________________________________
Periudha e referencës 2: 
___________________________________________________________
	
	Numri i personelit
	Xhiro vjetore 
	Bilanci total 

	1.Të dhënat (2) e ndërmarrjes aplikante ose pasqyrat e konsoliduara (kopjoni të dhëna nga kutia B (1) në aneksin B (3))
	
	
	

	2.Të dhënat e grumbulluara në mënyrë proporcionale (nëse ka) (kopjoni të dhëna nga kutia A në shtojcën A)
	
	
	

	3.Shtoni të dhëna (2) e të gjithë ndërmarrjeve të lidhura (nëse ka) nëse nuk parashikohet me anë të konsolidimit në rreshtin 1 (kopjoni të dhëna nga kutia B (2) në shtojcën B)
	
	
	

	Totali
	
	
	



(*) mijë lekë
(1) Përkufizimi. Neni 6, paragrafët 2 dhe 3
(2) Të gjitha të dhënat duhet të jenë të lidhura me periudhën e fundit të kontabilitetit të miratuar në bazë vjetore. Në rastin e ndërmarrjeve të reja, llogaritë e të cilave nuk janë miratuar akoma, të dhënat që duhet të aplikohen rrjedhin nga një vlerësim i besueshëm i bërë gjatë vitit financiar (Përkufizimi, Neni 4).
(3) Të dhënat e ndërmarrjes, duke përfshirë numrin e personelit, përcaktohen në bazë të llogarive dhe të dhënave të tjera të ndërmarrjes, ku ekzistojnë, llogaritë e konsoliduara të ndërmarrjes, ose llogaritë e konsoliduara ku ndërmarrja parashikohet nëpërmjet konsolidimit. Të dhënat e futura në rreshtin “Total” në tabelën e mësipërme duhet të futen në kutinë “Të dhënat e përdorura për të përcaktuar kategorinë e ndërmarrjes” në deklaratë. 


ANEKSI A
Ndërmarrjet partnere
Për çdo ndërmarrje për të cilën është plotësuar një “fletë e partneritetit” (një fletë për çdo ndërmarrje partnere të ndërmarrjes aplikante dhe për ndërmarrjet partnere të ndonjë ndërmarrje të lidhur, të dhënat e të cilave nuk përfshihen në pasqyrat e konsoliduara të ndërmarrjes së lidhur (4), të dhënat në “kutinë e partneritetit” duhet të përfshihen në tabelën përmbledhëse të mëposhtme: 
Kutia A
	Ndërmarrje partnere 
(emri/identifikimi) 
	Numri i personelit 
	Xhiro vjetore  
	Bilanci total  

	1.
	
	
	

	2.
	
	
	

	3.
	
	
	

	4.
	
	
	

	5.
	
	
	

	6.
	
	
	

	7.
	
	
	

	Totali 
	
	
	

	(*) mijë lekë 
	
	
	


(bashkëlidhni fletët ose zgjeroni tabelën nëse është e nevojshme)
Kujtesë: 
Këto të dhëna janë rezultat i një llogaritjeje proporcionale të bërë në “fletën e partneritetit” për çdo ndërmarrje partnere direkte ose indirekte. 
Të dhënat që do të rezultojnë në rreshtin “Total” të tabelës së mësipërme duhet të vendosen në rreshtin 2 (për ndërmarrjet partnere) të tabelës në Shtojcën e deklaratës. 
____________________________________________________







FLETA E PARTNERITETIT

1. Identifikimi i ndërmarrjes partnere 

Emri i Subjektit …………………………………....................................................................
Numri unik i identifikimit te subjektit (NUIS) .........................................................................
Adresa (e zyrës së regjistruar)...................................................................................................
Administratori/ët………………………………………………………………………………..


2. Të dhënat lidhur me ndërmarrjen partnere
__________________________________________________________________________
Periudha e referencës 
	
	Numri i personelit (AËU)
	Xhiro vjetore (*)
	Bilanci total (*)

	Të dhënat 
	
	
	

	(*) 1 000 lekë 
	
	
	



Kujtesë: Këto të dhëna të papërpunuara rrjedhin nga llogaritë dhe të dhënat e tjera të ndërmarrjes partnere, të konsoliduara nëse ato ekzistojnë. Atyre u shtohet 100% të të dhënave të ndërmarrjeve që janë të lidhura me këtë ndërmarrje partnere, përveç kur të dhënat e llogarive të atyre ndërmarrjeve të lidhura janë të përfshira nëpërmjet konsolidimit në llogaritë e ndërmarrjes partnere (3). Nëse është e domosdoshme, shtoni “fletë të lidhjes” për ndërmarrjet që nuk përfshihen nëpërmjet konsolidimit. 

3. Llogaritja proporcionale 

a) Tregoni saktë aksionet (4) e ndërmarrjes (ose e ndërmarrjes së lidhur nëpërmjet të cilës marrëdhënia me ndërmarrjen partnere është krijuar) gjithashtu edhe në ndërmarrjen partnere për të cilën lidhet kjo fletë: 
................................................................................................................................................................................................................................................................................................
Tregoni gjithashtu zotërimin e ndërmarrjes partnere me të cilën lidhet kjo fletë në krijimin e deklaratës nga ndërmarrja (ose në ndërmarrjen e lidhur):
..............................................................................................................................................................................................................................................................................................
b) Niveli më i lartë i këtyre përqindjeve të zotërimit duhet të zbatohen për të dhënat e papërpunuara të futur në kutinë e mëparshme. Rezultatet e kësaj llogaritjeje proporcionale duhet të jepen në tabelën e mëposhtme: 

“Kutia e Partneritetit”

	Përqindjet 
	Numri i personelit 
	Xhiro vjetore 
	Bilanci total 

	Rezultatet proporcionale 
	
	
	

	(*)mijë lekë 
	
	
	


Këto të dhënat duhet të futen në kutinë A në Aneksin A





ANEKSI B
Ndërmarrjet e lidhura

A) PËRCAKTONI RASTIN QË ZBATOHET PËR NDËRMARRJEN APLIKANTE

Rasti 	1: Ndërmarrja aplikante krijon llogaritë e konsolidura ose parashikohet me anë të konsolidimit në llogaritë e konsoliduara të ndërmarrjes tjetër (Kutia B (1))

Rasti 2: Ndërmarrja aplikante ose një ose më shumë ndërmarrje të lidhura nuk krijojnë llogari të konsoliduara ose nuk përfshihen në llogaritë e konsoliduara (Kutia B (2)). 

Shënime: Të dhënat e ndërmarrjes, të cilat lidhen me ndërmarrjen e aplikantit, rrjedhin nga llogaritë e tyre dhe të dhënat e tjera të tyre, të konsoliduara nëse ato ekzistojnë. Atyre i llogariten në mënyrë proporcionale të dhënat e çdo ndërmarrje të mundshme partnere të asaj ndërmarrje të lidhur, që ndodhen menjëherë në rrjedhën e sipërme ose rrjedhën e poshtme nga ajo, përveçse kur është përfshirë nëpërmjet konsolidimit (1).

B. METODAT E LLOGARITJES PËR ÇDO RAST:

Në rastin 1: Llogaritë e konsoliduara shërbejnë si bazë për llogaritjen. Plotësoni Kutinë B (1) më poshtë.

Kutia B (1)

	
	Numri i personelit 
	Xhiro vjetore 
	Bilanci total 

	Totali  
	
	
	



 (*)Kur në llogaritë e konsoliduara nuk shfaqen të dhëna për numrin e personelit, llogaritja kryhet duke shtuar të dhënat nga ndërmarrjet, me të cilën lidhet ndërmarrja në fjalë. 
(**) 1 mijë Euro. 
_________________________________________________________________________
Të dhënat e rreshtit “Total” të tabelës së mësipërme përfshihen në rreshtin 1 të tabelës në Aneksin e deklaratës. 
______________________________________________________________________
Identifikimi i ndërmarrjeve të përfshira nëpërmjet konsolidimit
	Ndërmarrja e lidhur
(emri/identifikimi)
	Adresa
(e zyrës së regjistruar)
	Numri unik i identifikimit te subjektit (NUIS)
	Administratori/ët

	A.
	
	
	

	B.
	
	
	

	C.
	
	
	

	D.
	
	
	

	E.
	
	
	



E rëndësishme: Ndërmarrjet partnere të një ndërmarrje të tillë të lidhur, që nuk janë të përfshira akoma nëpërmjet konsolidimit, trajtohen si partnerë të drejtpërdrejtë të ndërmarrjes aplikante. Të dhënat e tyre dhe një “fletë partneriteti” duhet të shtohet në Aneksin A. 
Në rastin 2: Për çdo ndërmarrje të lidhur (duke përfshirë lidhjet nëpërmjet ndërmarrjeve të tjera të lidhura) plotësoni një “fletë të lidhjes” dhe thjesht shtoni llogaritë e të gjitha ndërmarrjeve të lidhura duke plotësuar Kutinë B (2) më poshtë. 

Kutia B (2)
	Ndërmarrja Nr.  
	Numri i personelit 
	Xhiro vjetore (mijë lekë)
	Bilanci total (mijë lekë)

	1. (*)
	
	
	

	2. (*)
	
	
	

	3. (*)
	
	
	

	4. (*)
	
	
	

	5. (*)
	
	
	

	Totali 
	
	
	


(*) bashkëlidhni një “fletë lidhjeje” për çdo ndërmarrje
 
Të dhënat e futura në rreshtin “Total” të tabelës së mësipërme duhet të futen në rreshtin 3 (lidhur me ndërmarrjet e lidhura) të tabelës në Aneksin e deklaratës.


FLETA E LIDHJES
(vetëm për ndërmarrjet e lidhura që nuk përfshihen me anë të konsolidimit në Kutinë B)
1. Identifikimi i ndërmarrjes
Emri i Subjektit …………………………………....................................................................
Numri unik i identifikimit te subjektit (NUIS) .........................................................................
Adresa (e zyrës së regjistruar)...................................................................................................
Administratori/ët………………………………………………………………………………..

2. Të dhënat mbi ndërmarrjen 
__________________________________________________________________________
Periudha e referencës
	
	Numri i personelit 
	Xhiro vjetore  
	Bilanci total  

	Totali 
	
	
	

	(*) mijë lekë 
	
	
	


Këto të dhëna duhet të futen në Kutinë B (2) në Aneksin B. 
E rëndësishme: Të dhënat e ndërmarrjeve, të cilat lidhen me ndërmarrjen aplikante, rrjedhin nga të dhënat e tyre dhe të dhënat e tyre të tjera, të konsoliduara nëse ekzistojnë. Atyre u shtohen në mënyrë proporcionale të dhënat e ndonjë ndërmarrje të mundshme partnere të asaj ndërmarrja të lidhur, që ndodhet menjëherë në rrjedhën e sipërme ose të poshtme, në rast se nuk është e përfshirë nëpërmjet konsolidimit (3). 
Këto ndërmarrje partnere trajtohen si ndërmarrje partnere direkte të ndërmarrjes aplikante. Të dhënat e tyre dhe “fleta e partneritetit” duhet të shtihet në Aneksin A. 
4

